
Fakulteti i Shkencave Shoqërore PROGRAMI Viti Akademik 2021-2023

Departamenti i Gjeografisë Master i Shkencave Studime Regjionale në
Gjeografi Cikli: Master i Shkencave

Viti 1

Nr Emertimi Lendes Kredite
Semestri

I II
1 Elementë të zgjedhur në Gjeografinë Fizike 6 P

a) analizë atmosferike 3
b) menaxhim i ujrave 3

2 Gjeomorfologji e Peizazheve 7 P
3 Analizë e sistemeve territoriale 7 P

a) sisteme territoriale industriale 4
b) sisteme territoriale rurale e urbane 3

4 Lëndë me zgjedhje 1 7 F
5 Elementë të zgjedhur në Gjeografinë Humane 6 P

a) Migrimet dhe çështje sociale 3
b) Globalizimi dhe çështje kulturore 3

6 Menaxhim mjedisor i territorit 7 P
a) përdorimi i tokave, analizë mjedisore 4
b) përshtatje ndaj risqeve mjedisore 3

7 Analizë hapësinore rajonale 8 P
a) Planifikim urban 4
b)Hapësira turistike dhe zhvillimi i qëndrueshëm 4

8 Menaxhim projektesh 5 F
9 Lëndë me zgjedhje 2 7 F

Total 60 3P/1F 3P/2F

Lëndët me zgjedhje
Nr Emërtimi i Lëndës

4.1 Zhvillime gjeopolitike rajonale
4.2 Çështje të organizimit territorial në Shqipëri
4.3 Histori e Ballkanit
4.4 Gjeologji ambientale
4.5 Çështje mjedisore në Shqipëri
9.1 Bashkëpunimi ndërrajonal në hapësirën mbarëshqiptare
9.2 Çështje të komunikacionit e transp. në Shqipëri
9.3 Peizazhe humane
9.4 Zonat e mbrojtura, legjislacioni për mjedisin



Viti 2

Nr Emertimi Lendes Kredite
Semestri

I II
1 Tashëgimi natyrore dhe kulturore e Shqipërisë 14 P

a) monumente të natyrës e parqe kombëtare 7
b) trashëgimi kulturore shqiptare 7

2. Rajone ekonomike botërore 7 P
3. Zhvillime socio-ekonomike shqiptare 7 P
4. GIS/Remote Sensing 8 P
5. Praktikë/Kërkim individual 12 F
6. Tezë diplome 12 P

Total 60 4P/0F 1P/1F


